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sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

200. výročí úmrtí Jakuba Jana Ryby, 
autora České mše vánoční
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poštol Pavel nám v   5 kap. 
listu Římanům předává 

krásnou zprávu o milosti a naději. 
Ukazuje, jak Bůh působí 

v  našich životech: ospravedlňuje 
nás. A když jsme tedy 
ospravedlněni z víry, máme pokoj 
s Bohem skrze našeho Pána Ježíše 
Krista. Ježíš Kristus nám dává 
přístup k  milosti – a my v ní 
stojíme a chlubíme se nadějí, že 
dosáhneme slávy Boží.

Je to krásný obraz našeho 
života v  Boží přítomnosti (coram 
deo). Je tak krásný, že přináší nám 
radost.

Ale v Kristu, radujeme se také 
ze vztahu ke světu (coram mundo). 
A pod tím pojmem se nalézají také 
pozemské problémy tohoto života. 
A i přes ně se radujeme. I tyto 
problémy poskytuji příležitost 
vyjádřit Boží lásku.

V těchto pozemských 
zkouškách a utrpeních, naše víra 
v  Krista může být viditelná pro 
ostatní.

Zde je příklad: Kdybyste mě 
v   lednu nebo v únoru našli na 
teplé, slunečné pláži v Brazílii jak 
se vyhřívám na slunci, nebyli 
byste překvapení, kdybych tam 
říkala „To je úžasné!“. Ale 
kdybyste mně tehdy našli 
v   severním Finsku, v   tom 
studenem a temnem místě, jak 
křičím radosti „Geniální!“, zpívám 
písně a děkuji Bohu, - možná byste 
si mysleli, že jsem blázen! Byli 
byste překvapeni (obzvlášť ti, co 
mně znají z letních táborů  pro děti, 
na kterých spíme v   teepee), že 
n e p r o k l í n á m t e m n o t u 
a nenadávám na zimu.

A právě v tomto překvapení je 
možnost vydávat svědectví 
o Kristu. Lidem, kteří si myslí, že 

Biblický úvodník

KRISTUS Z MRTVÝCH VSTAL! HALLELUJA!
Jestliže jsme my, Boží nepřátelé, byli s Bohem smířeni smrtí jeho Syna, tím 
spíše nás smířené zachrání jeho život. A nejen to: chlubíme se dokonce Bohem 
skrze našeho Pána Ježíše Krista, který nás s ním smířil. Skrze jednoho člověka 
totiž vešel do světa hřích a skrze hřích smrt; a tak smrt zasáhla všechny, 
protože všichni zhřešili. (Ř 5,10-12) 

A
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jsem blázen, mohla bych říct: jak 
reaguje Bůh, když vidí nás 
„studené a temné“?

Měl by nám Bůh nadávat za to, 
že nejme ideální jako ty teplé 
slunné pláže?

Měl by nás Bůh proklínat pro 
naše chladná srdce a temné 
myšlenky?

Měl by Bůh počkat, až  přijde 
léto našich životů, když tam 
budou listy, květy a plody, aby 
zjistil, jestli jsme dobří nebo zlí?

Co děla Bůh?
Když jsme ještě byli bezmocní, 

v čas, který Bůh určil, zemřel Kristus 
za bezbožné. Sotva kdo je hotov 
podstoupit smrt za spravedlivého 
člověka, i když za takového by se snad 
někdo odvážil nasadit život. Bůh však 
prokazuje svou lásku k nám tím, že 
Kristus za nás zemřel, když jsme ještě 
byli hříšní. (Ř 5,6-8)

Kristova smrt byla kdysi pro 
nás jako to studené a tmavé místo, 
kam se automatický cítíme 
pesimisticky. Ale dnes z kříže 
čerpáme radost, protože vidíme, 
proč Ježíš na nim zemřel. Kvůli 
komu. Vidíme, jak moc nás Otec 
miluje a jak moc chce, abychom 
byli mu nablízku.

Bůh nečeká, až  budeme dobří, 
spravedliví.

On nenadává na naší slabost, 
nebo neproklíná naši tmu - místo 

toho posílá svého jednorozeného 
Syna Ježíše, který se sám stává 
slabý, abychom my se stali silní; 
který visí ve tmě, abychom my 
mohli vidět světlo Boží slávy na 
jeho tváři.

A pak, Bůh má pro nás své 
vlastní velké překvapení.

V té studené temnotě kříže 
a  hrobu, zaznívá píseň vzkříšení, 
píseň radosti: Ježíš živ je i já s ním!

Proto - i na severu Finska 
v   lednu - budu raději zpívat než 
proklínat temnotu. Ať je to pro mě 
příkladem Boží milosti.

Všichni čelíme studené temnotě 
tohoto života: hrozba náboženského 
extremismu a terorismu, závislosti, 
duševní a   tělesné onemocnění, 
rozbité vztahy, a mnoho dalších.

Proto kdy hrozí, že nás životní 
situace ponoří do tmy a zoufalství 
- zpívejme! Z  celých plic, mějme 
odvahu zpívat chvály našemu 
Pánu Ježíši Kristu. Buď tobě sláva, 
jenž jsi z mrtvých vstal!

Na základě pobožnosti Beth Schlegel, 
farářky z USA, 

během semináře ve Wittenberku 2015
Ewa Jelinek
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Ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA ZE DNE 18. 3. 2015
✓ Staršovstvo bylo seznámeno s pastorační prací s. f. Jelinek 

a   s  návštěvami, které vykonali další presbyteři. Z diskuse vzešel 
námět zmiňující praxi v jiném sboru - obejít jednou měsíčně členy 
sboru, kteří nemohou docházet na bohoslužby a o návštěvu stojí.

✓Náš kostel je přihlášen na Noc kostelů 29.5. – několik pomocníků již 
projevilo zájem, další se shánějí.

✓Ve spolupráci se SCEAV a ČCSH se připravují Husovské slavnosti 
v Ostravě v termínu 21.6.

✓ Sestra farářka informovala staršovstvo o stavu práce s dětmi 
a mládeží. Pro nedělní školu a úterní biblické hodiny chybí učitelé. 
Na konfirmační cvičení by měli být přizvání i další členové sboru 
a presbyteři.

✓ Br. Friedrich informoval staršovstvo o aktuálním dění ve středisku 
Diakonie ČCE (poděkování sboru za dar, rámcové informace 
o dotacích)

✓Od Moravskoslezského kraje dostaneme dotaci 205 tisíc na sanaci 
kamenného soklu kostela. O další dotace (na opravu soklu 
a kostelních lustrů) sbor požádal magistrát města.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE

✓manželům Krupovým za přípravu oběda při sborové neděli 
(návštěva br. Mikoláše)

✓Grollovým za ubytování a pohoštění Šindlerových 
✓ Za práce při rekonstrukci archivu za kanceláří všem, kteří se 

na ní podíleli – J.+J. Krejčí, V. Rajdus, Jana Grollová, T. Rajdus, 
J. Dvořák, M. Sabó

✓V. Rajdusovi, J. Friedrichovi + mládeži za pomoc při 
přestěhování s. farářky do farního bytu
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Milé sestry a milí bratři, 

 

srdečně vás zveme k účasti na sborovém putování ve stopách husitství na Moravě  

 

“Ktož jsú boží bojovníci a zákona jeho...” 
 

na trase: 
 

FFUULLNNEEKK  ––  SSUUCCHHDDOOLL  ––  DDOOLLAANNYY  ––  PPOOTTŠŠTTÁÁTT  --  KKUUNNÍÍNN  
 

 

KDY             VV  SSOOBBOOTTUU  2233..  KKVVĚĚTTNNAA  22001155  

ODJEZD               v 8.15 hod. od fary na Husově náměstí 4 

PŘÍJEZD                   v 18.00 hod. k faře na Husově náměstí 4 

 
PŘIHLÁŠKY   

x osobně, telefonicky či e-mailem do 15. května u Hanky Vlčinské (FS ČCE, 

Husovo náměstí 4, Ostrava); tel. 596 122 943, e-mail: ostrava@evangnet.cz 

x zaplatit zálohu 150,- Kč na bankovní účet: 2300365561/2010 

 

CENA VÝLETU: 

1) cena autobusu dle počtu přihlášených - max. 300,-Kč (děti a studenti 150,-Kč)  

2) vstupy do památkových objektů - 160,-Kč (děti a studenti 80,-Kč) 

3) jídlo s sebou, ale kolem poledne bude čas na občerstvení 
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MODLITEBNÍ OKÉNKO
✤ Při vědomí a účasti na Kristově zmrtvýchvstání, ať přistupujeme 

k druhým lidem zpříma a s nadějí, protože také v nich je Kristova 
láska silnější než smrt.

✤ Prosme, aby všichni lidé poznali Kristovu lásku, která přesahuje 
každé poznání.

✤ Vyprošujme milost spásy pro členy našich rodin, kteří se vzdalují od 
Pána nebo k němu dosud nenašli cestu.

✤ Za ty, kdo stojí před důležitým životním rozhodnutím, aby byli 
provázeni světlem Ducha Svatého.

✤ Za sílu k odpuštění pro každého, kdo v srdci uchovává nenávist.
✤ Abychom uměli vyjít ze sebe a stali se bližními pro ty, kdo se 

nacházejí na okraji mezilidských a společenských vztahů.
✤ Modleme se za postižené leteckými neštěstími, ať je Pán potěší 

v těchto těžkých chvílích.
✤ Prosme, aby všechny zainteresované strany na Ukrajině  za podpory 

mezinárodního společenství vyvinuly veškeré úsilí o zamezení 
násilí a přičinily se o budoucnost země v duchu jednoty a dialogu.

✤ Za Boží útěchu pro ty, kdo trpí ztrátou svých blízkých zvláště 
z důvodu nenávisti a válek.

✤ Modleme se, aby se lidé naučili mít v úctě stvořený svět (22. dubna 
– Den Země) a chránili ho jako dar od Boha.

dm + ms

Aurélie Rojková
Jan Pohl
Nikolas Bednář
Lubomír Valovič
Ivana Stoklasová
Libuše Gabzdilová

Jan Kostruch
Jarmila Friesová
Barbora Čechová
Edvard Veselský
Věra Bergrová
Renáta Škriečková

Anna Rutrlová
Blažena Chodzinská
Dana Krupová
Jaromír Vašek
Vlasta Haráková

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V DUBNU

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.
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PŘÍPRAVY PARTNERSKÉ KONFERENCE 2016
Pokračuje průběžná sbírka pro Partnerskou konferenci v Ostravě – 
např. pro potřebné dovybavení kuchyně a na další výdaje spojené 
s pořádáním konference. Dary s tímto účelem můžete posílat buď na 
účet sboru 230 036 5561/2010 s variabilním symbolem 11111 (případně 
se zprávou pro příjemce "pro Partnerskou konferenci") nebo sestře 
pokladní.

Příští schůzka přípravné skupiny se uskuteční 23.4. v 18:00.

K zamyšlení a diskusi
JAN BALABÁN – 1961-2010
23. dubna před pěti lety zemřel jeden z nejvýznamnějších současných českých 
spisovatelů, jehož tvorba má hluboké kořeny v evangelické víře a v Ostravě. 
Následující, třicátou devátou kapitolu knihy Kudy šel anděl, četl jednou v neděli 
u nás ve sboru.

„Koníčku bílý / snad tě tu nezabijí.“ Tyto dva verše byly refrénem dnes už 
zapomenuté básničky, kterou napsal Martin Vrána v   oněch temných 
sedmdesátých letech, kdy Ostrava byla městem vskutku špinavým, 
takříkajíc zvenku i zevnitř. Tehdy bílí koníčci ve znaku dopravního podniku 
kolikrát pro špínu vůbec nebyli vidět na bocích těch věčných autobusů, 
autobusů, autobusů, kterými se jezdilo ze sídlišť za prací a školou. Tehdy 
bývalo zamračeno, i když svítilo slunce. Dnes, kdy už utlumené, odsířené 
a odprášené továrny sotva dýchají a do řek se vracejí ryby, zůstala hlavně 
špína na rubech a podbězích myšlenek a skutků, jako v každém jiném městě.

celou kapitolu najdete v tištěném Zpravodaji
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:) ) Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:) ) 596 122 943
E-MAIL:) ) ostrava@evangnet.cz 
WEB:) ) ) ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA) ) Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:) ) Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ:) 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje: ) Michael Waloschek

ZÁZRAK S PROMĚNĚNÍM VODY VE VÍNO JAKO APRÍLOVÝ 
ŽERTÍK

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


PROGRAM VE SBORU – DUBEN 2015
úterý 7. dubna / 9:00 kavárnička, 16:00 biblická hodina pro děti, /
/ / / 19:00 starší mládež
středa 8. dubna / 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 
/ / / 20:00 čas modliteb
čtvrtek 9. dubna / 8:00 setkání maminek s dětmi, 
/ / / 15:30 konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež
pátek 10. dubna/ 19:00 střední generace
NEDĚLE 12. DUBNA& 8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ, 
& & NEDĚLNÍ ŠKOLA, SETKÁNÍ KATECHETŮ

úterý 14. dubna/ 16:00 biblická hodina pro děti, 
/ / / 19:00 starší mládež
středa 15. dubna/ 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 
/ / / 20:00 čas modliteb
čtvrtek 16. dubna/ 8:00 setkání maminek s dětmi, 
/ / / 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 19. DUBNA& 8:30 BOHOSLUŽBY, NEDĚLNÍ ŠKOLA

úterý 21. dubna/ 9:00 kavárnička, 16:00 biblická hodina pro děti, /
/ / / 19:00 starší mládež
středa 22. dubna/ 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 
/ / / 20:00 čas modliteb
čtvrtek 23. dubna/ 8:00 setkání maminek s dětmi, 
/ / / 15:30 konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež, 
/ / / 18:00 setkání partnerství
pátek 24. dubna/ 20:00 nocturno
NEDĚLE 26. DUBNA& 8:30 BOHOSLUŽBY, NEDĚLNÍ ŠKOLA

úterý 28. dubna/ 16:00 biblická hodina pro děti, 
/ / / 19:00 starší mládež
středa 29. dubna/ 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 
/ / / 20:00 čas modliteb
čtvrtek 30. dubna/ 8:00 setkání maminek s dětmi, 
/ / / Seniorátní dny mládeže v Olomouci (30.4 - 3.5.)
NEDĚLE 3. KVĚTNA& 8:30 BOHOSLUŽBY RODINNÉ 
& & (HOST: PETR GALLUS), NEDĚLNÍ ŠKOLA, BESEDA S HOSTEM


